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Úvod

Mé působení jako hráč v nejvyšších soutěžích mládežnického i dospělého

basketbalu, v domácím i reprezentačním prostředí, mě motivovalo k tomu, aby má

bakalářská práce byla právě o sportu a to konkrétně o basketbale vozíčkářů. Dnešní

doba poukazuje na nedostatek sportovních aktivit, ale i běžného pohybu u velké části

populace, proto je pro mě velice inspirující, že se sportu věnují i osoby s tělesným

postižením. Mým hlavním cílem je prozkoumat informovanost veřejnosti o basketbale

na vozíku a zjistit, jaký vliv má zapojení v týmové hře právě na život sportovců

s tělesným postižením.

Teoretická část je složena z pěti kapitol. V první kapitole jsou definována tělesná

postižení a dále klasifikovány pohybové vady se zaměřením na pohybové vady

vozíčkářů.

Druhá kapitola se věnuje získaným úrazovým postižením páteře a míchy. První

podkapitola vymezuje význam páteře a míchy. V dalších podkapitolách jsou nastíněny

následky poranění páteře a míchy, intervence a stručně přiblížen život na vozíku. Celá

kapitola je zakončena představením institucí pomáhajícím lidem na vozíku.

Třetí kapitola je věnována integraci tělesně postižených osob do běžného života

a především do sportovních aktivit. Bude zde vymezen pojem integrace a dále rozdělení

integrace na školní a mimoškolní.

Ve čtvrté kapitole budou představeny kolektivní sporty pro osoby s tělesným

postižením. Zde se zaměřím na hlavní význam sportu pro tělesně postižené a vymezím

konkrétní nabídku sportů.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje basketbalu pro vozíčkáře.

Představena bude stručná historie, pravidla a konkrétní dnešní podoba basketbalu pro

vozíčkáře v České republice.

V praktické části bude realizováno výzkumné šetření. Vymezeny budou

výzkumné a dílčí cíle, budou charakterizovány metody získávání dat a stanoveny

výzkumné otázky. Samotné výzkumné šetření budu provádět formou dotazníků a

rozhovorů.
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1. Tělesná postižení

1.1 Definice

Pojem ,,postižení“ má spoustu významů, a to jednak samotný pojem ,,postižení“

tak i jeho druhy. Pokud hovoříme o postižení, měli bychom si definovat tři základní

pojmy a to jsou – impairment, disability a handicap. Impairment chápeme jako poruchu,

poškození či ztrátu. Shrnuli bychom to jako změnu funkce. Pojem disability vyjadřuje

nějaké omezení ve smyslu toho, že člověk nemůže vykonávat běžné aktivity. Handicap

je chápán jako znevýhodnění, jedná se o omezení možností daného člověka při plnění

svých sociálních rolí. (Pfeiffer , Švestková, Jankovský, 2005)

Renotiérová (2003) uvádí, že přetrvávající nebo trvalé nápadnosti, snížené

schopnosti pohybu s působením na kognitivní, sociální a emocionální výkony jsou

považovány za tělesná postižení. Příčinou tělesných postižení bývají změny na

pohybovém aparátu, které se týkají kostí, měkkých tkání a kloubů.

Další shrnutí tělesného postižení uvádí Jankovský (2006). Ten postižení popisuje

jako krátkodobé nebo trvalé problémy, které má člověk ve svých motorických

dispozicích, dále sem zahrnuje i poruchy neurologického systému, které mají za

následek poruchy hybnosti. ( Jankovský, 2006)

Já jsem se přiklonila k jedné ze starších definic a to k definici Krause a Šandery

z roku 1964. Ti definovali tělesné postižení takto: ,,Tělesným postižením rozumíme vady

pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a cévního zásobení, jakož i

postižení nebo poruchy nervového ústrojí, jestliže se projevují porušenou hybností.

Patří sem také všechny úchylky od normálního tvaru těla, končetin tedy deformity, též

abnormality čili anomálie.“ (Kraus, Šandera, 1964, in Renotiérová, 2003 s.29-30)

1.2 Vrozená tělesná postižení

Vrozené vady vznikají poruchou vývoje zárodku. Na vzniku vrozených vad se

podílí řada faktorů, působících v době prenatální, perinatální, ale i raně postnatální.

Mezi příčiny řadíme infekční onemocnění matky, úrazy a psychická traumata, toxický

vliv chemikálií a léků užívaných v době těhotenství, nedonošení dítěte nebo

komplikovaný porod. Tělesná postižení rozlišujeme podle svého rozsahu a stupně
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závažnosti na parézy a plegie. Parézy se vyznačují částečným ochrnutím orgánu a plegie

mají za následek jeho úplné ochrnutí. (Renotiérová, 2003)

Vrozené vady končetin

Renotiérová (2003) ve své knize popisuje spoustu vrozených vad končetin. Já

jsem si k objasnění vybrala termín amélie, který znamená úplné nevyvinutí končetin.

Termín fokomélie, zde se jedná o chybějící paži a předloktí, v konečném výsledku tedy

ruka nebo noha vyrůstá přímo z trupu. Srůsty prstů na horních nebo dolních končetinách

mají souhrnný název syndaktylie. Rozštěpy páteře obvykle doprovází vrozená

kososvislá noha, příčiny jsou například netypická poloha plodu v děloze nebo porušení

základu pro dolní končetinu. Tato deformita vykazuje patu nahoře a špičku nohy dole,

špička bývá i stočená dovnitř, dochází k vyčnívání zevního kotníku a chodidlo je

otočeno tak, že zevní okraj je níže než vnitřní. Vrozená noha hákovitá je deformita, kde

značně vystupuje pata. U novorozeňat je možnost přitisknout nohu vzhůru až k bérci. Je

omezeno ohnutí nohy v hlezenním kloubu směrem dolů. Achillovu šlachu lze stěží

nahmatat, protože je velice tenká. Luxace je stav, kdy je kloubní hlavice trvale mimo

jamku. Lehčí stupeň tohoto postižení se nazývá subluxace. Toto postižení je 5x častější

u děvčat než u chlapců. Příčiny jsou různé např. dědičnost nebo nucená poloha plodu

v děloze. (Renotiérová, 2003)

Centrální a periferní obrny

Centrální obrny, jsou poruchy hybnosti, jež mají původ v poškození centrálního

nervového systému, konkrétně mozku nebo míchy. K tomu dochází v průběhu vývoje

jedince a to zejména v prenatálním období, během porodu a časně po něm, nebo během

života vlivem nemoci nebo například úrazu. Mezi příčiny lézí centrální nervové

soustavy patří – úrazy hlavy, fraktury páteře s poškozením míchy, záněty nebo krvácení

do mozku a míchy nebo například mozkové embolie či trombózy. Intenzita nám obrny

dělí na parézy a plegie, podle lokalizace se obrny člení na hemiparetickou, diparetickou,

kvadruparetickou, paraplegickou a kvadruplegickou formu.

Periferní obrny postihují pouze orgánové periferie, např. končetiny nebo svaly

obličeje. Jsou důsledkem hlubších poranění, zánětů, otevřených zlomenin nebo

nervosvalových onemocnění. Mají charakter přechodné nebo částečné obrny. ( Michalík

a kol., 2011)
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Dětská mozková obrna (DMO)

DMO je vrozené poškození centrální nervové soustavy. Převažují poruchy

svalového napětí, hybnosti a koordinace pohybů. ( Michalík a kol., 2011)

Jankovský (2006) naráží na to, že se objevily i pochyby o označení ,,dětská

mozková obrna“, z důvodu toho, že ne všechny motorické projevy mají charakter obrny.

To je důvodem, proč se někdy užívá termínu encefalopatie. Encefalopatie znamená

blíže nespecifikované postižení mozku.

Příčiny syndromu DMO lze rozdělit do tří základních skupin. První skupinou

jsou příčiny prenatální neboli předporodní, zde se jedná například o infekční nakažení

matky, toxické vlivy, dědičnost nebo psychická traumata. Další je skupina příčin

perinatálních neboli porodních, mezi které můžeme uvést protahovaný porod, těžkou

novorozeneckou žloutenku nebo užití množství anestetik. Poslední skupinou příčin jsou

příčiny postnatální neboli poporodní, které jsou – zánětlivá onemocnění centrální

nervové soustavy, těžká průjmovitá onemocnění, hnisavé záněty středního ucha nebo

těžké infekční onemocnění. Klasifikaci DMO nám určuje klinický obraz. Různé formy

DMO se rozlišují podle typu hybného postižení. (Jankovský, 2006) DMO se dělí na

formy spastické (diparetická forma, diparetická paukospastická forma, hemiparetická

forma a kvadruparetická forma) a nespastické (dyskinetická forma a hypotonická

forma). (Renotiérová, 2003)


[…]


handicapované v socializačním činiteli a tuto skutečnost potvrdili i samotní hráči

basketbalu na vozíku.

Myslím si, že pohybové aktivity by měly určitě patřit k životu tělesně

postižených osob a do speciální pedagogiky téma sportování handicapovaných určitě

patří. Význam vidím v představení sportu, který je kolektivní a měl by pro integraci

osob s tělesným postižením jednoznačně pozitivní přínos. Druhy sportů, které mohou

vozíčkáři vykonávat jsou pro veřejnost známé, ale konkrétní znalosti o těchto sportech

jsou minimální, a proto bych se zamyslela, zda sportovci nebo sportovní kolektivy

vozíčkářů mají dostatečnou propagaci a jejich úspěchy jsou medializovány tak, jak by si

zasloužily.

.
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Příloha B – Dotazník

Dotazník-sport vozíčkářů

Dobrý den,

právě držíte v ruce dotazník, který slouží jako prostředek výzkumného šetření

k mé bakalářské práci. Dotazník je na téma sport vozíčkářů a konkrétně se dotýká

basketbalu na vozíku. Budu ráda, když věnujete chvilku svého času k jeho vyplnění a

děkuji Vám, za každý Váš názor a odpověď.

______________________________________________________________________
1. Jaký je Váš věk?

a) 12-18 b) 19-35 c)36 a více

2. Jste?

a) žena b) muž

3. Jste?

a) aktivní sportovec b) nesportovec

4. Myslíte si, že častěji jsou mezi sportovci na vozíku lidé, kteří mají postižení?

a) vrozené b) získané (například po úraze)

5. Setkali jste se někdy ve svém okolí se sportovcem na vozíku?

a) ANO b) NE

6. Jaký si myslíte, že je mezi vozíčkáři nejrozšířenější sport?

…………………………………………………………….....................................

........

7. Jaké možnosti podle Vás mají vozíčkáři při výběru sportovních aktivit?

a) široké b) omezené c) minimální

8. Registrujete čas od času nějaké informace o sportu vozíčkářů? (pokud ANO

, uveďte zdroj)

a) ANO ………………………………..…………. b) NE

9. V čem si myslíte, že sport nejvíce hráčům na vozíku pomáhá?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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10. Znáte nějaký konkrétní sportovní klub vozíčkářů? (Pokud ANO, uveďte

jaký)

a) ANO ………………………………… b) NE

11. Myslíte si, že každý sport lze přizpůsobit vozíčkářům? (pokud NE, uveďte

příklad sportu, který nelze vozíčkářům přizpůsobit)

a) ANO b) NE

…………………………………………………………………

12. Zkuste napsat alespoň 5 sportů, které si myslíte, že mohou vozíčkáři

vykonávat.

o……………………………….

o……………………………….

o……………………………….

o……………………………….

o……………………………….

13. Myslíte si, že vozíčkáři mohou vykonávat nějakou sportovní disciplínu

společně s nehandicapovanými? ( pokud ANO, uveďte příklad)

a) ANO ……………………………………….. b) NE

14. Myslíte si, že je pro tělesně postižené prospěšné, pokud sportují se zdravými

jedinci? Pokud ANO, napište stručně proč.

a) ANO………………………………………… b) NE

15. Znáte nějakou významnou osobnost sportovce na vozíku? (Pokud ANO,

uveďte jméno)

a) ANO ……………………………………………………………… b) NE

16. Viděli jste někdy sportovní utkání v basketbale na vozíku?

a) ANO b) NE

17. Myslíte si, že basketbal vozíčkářů je aktivita?

a) četná b) méně četná c) výjimečná

18. Jaký je Váš osobní názor na basketbal vozíčkářů?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................
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Příloha C – Výsledky dotazníkového šetření

Graf č. 1 – Věk respondentů
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Graf č. 2 – Pohlaví respondentů
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Graf č. 3 – Jste aktivní sportovec/nesportovec?
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Graf č. 4 – Myslíte si, že častěji jsou mezi sportovci na vozíku lidé, kteří mají

postižení?
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Graf č. 5 – Setkali jste se někdy ve svém okolí se sportovcem na vozíku?
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Graf č. 6 – Jaký si myslíte, že je mezi vozíčkáři nejrozšířenější sport?

19

15

11

10

8

3

3

2

29

24

38

0 50 100 150

Lukostřelba

Sledge hokej

Stolní tenis

Basketbal

Šachy

Florbal

Curling

Handbike

Cyklistika

Atletika

Golf
Golf

Atletika

Cyklistika

Handbike

Curling

Florbal

Šachy

Basketbal

Stolní tenis

Sledge hokej

Lukostřelba

6

Graf č. 7 – Jaké možnosti podle Vás mají vozíčkáři při výběru sportovních aktivit?
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Graf č. 8 – Registrujete čas od času nějaké informace o sportu vozíčkářů?
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Graf č. 9 – V čem si myslíte, že sport nejvíce hráčům na vozíku pomáhá?
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Graf č. 10 – Znáte nějaký konkrétní sportovní klub vozíčkářů?
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Graf č. 11 – Myslíte si, že každý sport lze přizpůsobit vozíčkářům?
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Graf č. 13 – Myslíte si, že vozíčkáři mohou vykonávat nějakou sportovní disciplínu

společně s nehandicapovanými?
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Graf č. 14 – Myslíte si, že je tělesně postižené prospěšné, pokud sportují se

zdravými jedinci?
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Graf č. 15 – Znáte nějakou významnou osobnost sportovce na vozíku?
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Graf č. 16 – Viděli jste někdy sportovní utkání v basketbale na vozíku?
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Graf č. 17 – Myslíte si, že basketbal je aktivita?
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Graf č. 18 – Jaký je Váš osobní názor na basketbal vozíčkářů?
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