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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka po neúspěšné obhajobě odevzdává novou, především v empirické části
přepracovanou práci. Hodnocení tématu však zůstává shodné s mým 1. posudkem.
Autorka byla při výběru tématu motivována vlastními sportovními aktivitami. Téma práce
vychází z jejího zájmu o situaci sportovců s tělesným postižením. Konkrétně se věnuje
basketbalu vozíčkářů a zamýšlí se nad otázkou, zda je veřejnost dostatečně informována
o sportovcích s tělesným postižením. Téma lze pokládat za aktuální s ohledem na potřebu
upozornění na význam sportu a pohybových aktivit obecně. Pro potřeby speciální
pedagogiky však nemá zásadní přínos.
Obsah teoretické části, rozdělené do 5 stěžejních kapitol z velké části zůstává shodný
s původní verzí. Autorka respektovala v podsudku uvedené kritické připomínky, na jejichž
základě upravila původní obsah kapitoly 1. Teoretická východiska v rozsahu 25 stran textu
jsou logicky uspořádaná, rozsahem i obsahem odpovídají nárokům kladeným na tento typ
prací.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka ponechala původně vymezený cíl (viz str. 28), ale původní neúspěšné a chybně
vyhodnocené výzkumné šetření nahradila novým výzkumem.
Pomocí transformační tabulky autorka seznamuje se záměrem výzkumu (otázky,
předpokládané výsledky). Pro oslovení veřejnosti zvolila metodu dotazníku, který rozdala na
školách, na sportovních utkáních či ve firmách a získala tak odpovědi od 162 respondentů.
Výsledky tohoto výzkumu již lze akceptovat, autorka vyhodnotila jednotlivé odpovědi a
splnila cíl práce, tj. zjistila názor veřejnosti na sport vozíčkářů. Toto výzkumné šetření je
doplněno kvalitativním výzkumem za pomoci metody rozhovoru. Autorka pomocí 4
rozhovorů se sportovci na vozíku zjišťovala, jaký význam a přínos má sport pro jejich život.
Přepsané rozhovory jsou doplněné analýzou.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadní kritické připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň, objevují se stylistické chyby.
Výzkumné otázky (viz str. 28) nejsou formulované jako otázky.
Občasné chyby v interpunkci. Chybí čárky před … které, a to… (str. 33, 46, 49).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Máte nějaký námět, jak by bylo možné seznamovat veřejnost s konkrétními disciplínami
sportů pro tělesně postižené?
b) V čem vidíte zásadní význam a přínos vaší práce?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

5. 1. 2016, Hradec Králové Miroslava Javorská